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Tento významný projev ciiny je

zajisté závažným uznáním moder-

ní české literatury
Klavírní virtuos Farxníri umřel

Dne 2' listopadu l'JH zemřel v

nemocnicí v Krakově podlehnuv
těžkému zranění klavírní virtuos

p Josef Faméra Narodil se v Sla-

ném a absolvoval pražskou kon-

servatoř nějaký éa byl korepe-titore-

Národního divadla v Pru-- e

a v posledních letech byl pro-

fesorem klavíru na hudební škole
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Závody útr&tů líoháčí teď n

jednom 1 vídeúských listů néme-ik- ý

spisovatel Mahr a měl pravdu

nby se takovým způsobem dostaly

peníc mezi lid který volá po prá
cí Měl ovsem také dodat nehleď-

te každý pérák který vydáte do

stat s pětinásobným výdělkem né

jakými pciičžuýoií machinacemi

zpčt rskiitečnílo li se nějaké ka

vulínt ví v kruzích vídeňských mí

lionářů nevíme h proto chceme-l- í

psát o ks viilírskéni rozhazovaní

musíme se obrátit do středověku

ldy mnohdy byly pořádány pravé

závody v rozhazování peněz Tak

Haimund hrabě z Toulouse (kon-

cem 12 stol pořádal na svém dvo-í- e

skvělé slavnosti chtěje smířit

ariigonskébo s vévodou

Při této slavnosti sna- -

il se každý z velmožů ryt Srn a

pánů překonat druhého nádherou

štědrostí a rozhazováním Šlechtic
Kamboinl nechal zorat pole a na-

šil tam stříbrných peněz za W-00-

l- - llsos de Marici dal při-

pravovat jídla pro několik tisíc o

sob za svitu bílých voskovie Foii-ňov- é

kteří si zapalovali u nás

dýmky pětkami nebyli nijak ori

ginální to jíž ve PÍ stol jisty
Skot rollin dal zapálit celý dům

nby jeho host irský lord viděl

jak z hořícího domu zachraňuje

poklady Vyslanec anglického krá
b- fakulta I omračoval svým bo-

hatstvím Pařížany když vjíždčl
do Paříže tu jeho kun měl stříbr-

né podkovy ale tak volně upev-- i

čné že každou chvíli nějakou
ztrácel Za koněm sel podkovář s

pytlem stříbrných podkov a oka

mžité přidělal koni novou za ztra-

cenou Takového něco ovšem

(lneš po boháčích nikdo nežádá

jen větší štědrost

Hledají malé vojáky Anglický

tisk dovozuje že mají býti odvá-

děni jen malí muži na vojnu
" Hrítish iiiedical journal " píše :

"Menší vojáci zaujímají méně mí

sta při dopravě mohou se lehčeji

ukrýti jsou špatným terčem po-

třebují iiiéné hluboké střelecké

zákopy jakož i méně látky na

šaty i méně kůže na boty Dépe

se zavinou do přikrývek a spotře-

bují méně potravy než velcí m-

uži"

Následník trůnu — potomkem
Jiřího z Poděbrad? V pražskem
Iciiníku "1'nioii" který německy

hájí zájmy českého národa uve

řejnil A Seifert článek v neuiz

dokazuje že v žilách nynějšího
následníka trůnu proudí krev

krále liřílm z Poděbrad Saský

král Albert oženil se s dcerou krá-

le Jiřího Zdenkou Přímá linii

saské královské rodiny od krále

Alberta až po nynějšího krále

Hedřicha Augusta III je přesné

zjištěna Následník trůnu Karel

František Josef je synem arcivé-

vody Otty a jeho choti Marie Jo-

sefy dcery zesnulého kráb Jiřího
saského a sestrou nynějšího krále

Hedřicha Augusta

Zapřísáhlým nepřítelem

jest Novákův olej Po-

všimněte si oznátuky na jiném
místě t I
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salemi na nevěr do Nablusu (Hí- -

rhcmti) Odtud vedla cesta k

Hile Afule Damašku Kajaku
Homsu Aleppu liiicdziku (stará

Apameaj na llufratii Odtud

stáčela si- - cesta na východ pc
Ainlab a Amaiiicae Pylac do A

dany v Malé Asii '
Adany vedla

pouf do Tarsu (rodišti sv Pavla)
nedaleko moře a blíže obrovitého

pohoří Taura Odtud do starosla-

vné Pylae Cilieiae (Přešli tudy
Semiriimis JXerxcn Daríus Ký

lo Ml Alexander Veliký llarun
al Kiišid liohumír z liouilloiiu)
Na to přechod před Tauriis kde

juni iiory tri Tisíce az jííwo me

trů vysoké (V lesích a kotlinách

ohoří svobodné se dosud prohá-

nějí různé šelmy zvláště medvě

di proto přechod při primitiv
nich cestách jest Velice nebezpeč-iý- )

Na nej vyšších Silicích hor

leskne se i v létě sníh Přechod

vedl do Pozanti Hanu Odtud

pres rrcgn a tvariiman isonie

(Ikonion zde s- - zastavil Alexan

der cliKv h iiisi nojovnisy
lak přes A fintil Karahissar

do Kskišeliru (Doryla
cum vi' ťrvgin istimiv imko- -

' i i i I i
meiieiiii pres i ianiar-- 1 asii na

íospor V Cařihrudé byl nucen

Ir Slabý učinili zastávku z té

příčiny že byl stížen malarii -

Následovala cesta přen Drinool
líulharsko Ifumunsko 1'redael

Sedmihrady
I

hry a ideu do

Hradec dojel tam I listopadu
PH4

Železniční neštěstí u Adamova

Ve čtvrtek 'i m ni před pole-

dnem došlo ve stanici v Adamovi'

k neštěstí které jen náhodou ne-

mělo hrozných následku Z Urna

vyjel narychlo vypravený sanitní

vlak s rozkazem aby nikde nebyl
zdržován Ježto za ním v krátké

době vyjel také z Hrna rychlík
ku Praze bylo nutno zařídili jíz-

du zdravotního vlaku tak aby

byl na nádraží v Adamově před-

jet rychlíkem Ve stanici byly
však v té chvíli koleje vedlejší

obsazeny mimo jednu která by-

la opět vyhrazena vlaku s vystč
hovalei Shora od Boskovic sou-

časně odeslán byl nákladní vlak

Počítalo se že přijede ►oději a

že tudíž vlak sanitní bude míti

dosti času vyčkali na hlavní ko

leji brněnské až rychlík přejede
načež by byl os't sanitní vlak

vjel za ním zase na pravou kolej

Sotva dojel vlak sanitní do sta-

nice blížil se ]x téže koleji vlak

nákladní kterému teprve v po-

sledním okamžiku byl dán signál
k zastavení Rozjetý těžký vlak

nákladní na kluzkých kolejích ne

mohl býti již strojvůdcem který
v husté mlze spatřil signál v nej-vyšší-

okamžiku úplně zastaven

přes to však strojvůdce minul

nepozbyv duchapřítomnosti ry
chlost V okamžiku dnšlu ku

ráž ibou vlaku Lokomotivy s

ohlušující ranou dopadly na se-

be n za nimi měnily se vozy v

hromady trosek Se strojů sesko

čili včas ještě zííeiici železniční
i vojákům provázejícím vlak sa-

nitní jMsIaí ilo se vyskákat i Hned

byl přivolán pomocný vlak z Hr-

na který v krátké době duMavil
i i iiise S (lelllicl velll Je ryclile iKII

údu troskv Zavedeno bvlo oka

tižité vyšetřováni Minut loko

motivy těžce poškozené značné

poroucháno šest vozů Několik o--

oh utrpělo lehké zraněni vážné

ji zraněn byt ntrojvůdc sanitní

ho vlaku ZHzdční v dprvř
m nastalo O štěstí možno mlu-

vit je místo sanitniho vlaku ne

jel vlak s vystěhoval
ci Dislutečnř w I jistilo íc těžce

raněn by! topič Mtutniho vlaku

Severin linger Zpozorovav n

I epeéi seskočil 4 lokomotivy a U

trpěl zraněni na pravé imc --

lebce ratiéliv bylv étvit nooly
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Spisovatel Joi M Hovorka

mrtev V útrrv 1 pnmím--
o ze-

ni iVI v 1'rnií znuný Vký mjhho-vhI- iI

dlouholetý pokludník
u

iVhkdi j)ÍHOvah'lů
hclh-trint-

Mltji v 1'rflzc" li ředitel všeobec-

né ifíHertní kfíMeelňře v 1HZru J
M Hovorka podlehnuv kríitké

rieiuoei jo niiMt uzení Kodák zt

Stutenie jol)líž! 1'rahy již jako
řt udeiit reálky pokouňel Ke o 11-htr- ii

již uveřejňoval pod různý-

mi jHeiidonymi hlavné v tiennMi

liHteeh naéež io almolvování ně

kterých odboru technických u ja-

ko úředník knihkupectví
Ncue-buuerov- a

a čilý administrátor

"Světozor" založil h rof

list "Ia- - 1'raifoÍH" jeden
z prvních iiHŠich pokusu o čilé na-

vazování h Hty-k- ú

Vi z té doby pochází řada

Hvéže vypravovaných jKjvídek
a působivé vynalézavo-

sti jež vyšly později v několika

knihách- - Kftzné listy Poutí živo-

ta Nová sbírka prací bellctristi-ckýc-

Rytíři zlata Kniha novel

(hile řada vojenských obrázků z

ddstojnické kariéry autorovy V

(brané vlasti román mezi pány a

služebníky atd Současné objevo-

valy se z pilného Hovorkova érd

přečetné drobnější práce kultur'
ně a literárně historické (spisek o

době úpadku a vzkříšení národní

české literatury) jakož i nejedna

pěkná jasně myšlená a orif-inel- ní

studie bibliografická Hovorka již

tehdy zabýval se také pilné studi-

em odborného školství knihkupe-

ckého do jehož reorganisacc po-xlé- ji

vlivně zasáhl jednak jako

Hzději jako řiditel pražské

knihkupecké školy Na

tomto dosud zanedbávaném poli

dobyl si řid Hovorka opravdu

velkých zásluh jednak svým
nadáním jednak

snahou a neumdlévajíci

energií Sta a sta českých knih-

kupeckých příručí a odborníků

děkují dnes nebožtíkovi za svoje
lirvní vzdělání nabvté vzornou je- -

i ittlifulín eho drobiivmi a
w - - -

j V

čelně sestavovanými spisky jeho

četnými ělánkv a brožurami Hyl
_ř li ' „1

i pilným ninnograiem kutvv uk-zov-

cestu pracovníkiím mlad-

ším jeho články v starém Urbán-

kově "Věstníku bibliografickém"
a hlavně jeho "Slovanský kalen

dář bibliografický" snesly tolik

materiálu k chystanému "Slovní-

ku knihopisnému" že podnes ne-

ní plně vytěžen I jako redaktor

získal si nebožtík zásluh: "Knih-

kupecký oznamovatel" "Přítel

domoviny" literární příloha 'Pa-

řížských niod" mohou o tom po-da-
ti

svědectví Do písemnictví
zavedl před lety zajímavý a origi-nel- ní

genre knihkupecký (Z ptačí

persiK-ktiv- t bystře črtané obráz

ky rázu řeuillctoimiho letmé ale

jímavé
V Rosicích na Moravě zemřel 2

m m ředitel dívčích škol a spiso-

vatel Karel V Prokop v mužném

věku 54 let Dne listopad ra-- l

ěn byl mrtvicí v ředitelné školy

když rozděloval žákyněmi uplete
hi-- části oděvu pro vojíny v polt
K V Prokop narodil se r l"t v

Itrodči u Dol Královic vystudo-

vav učitelský ústav v Kutné Hoře

působil na školách v Perub i Vy-

káni fiičiineeh na škob Komen-

ského ve Vídni na měšť škole v

Pučících la Mor v Strážnici

u hrna načrl jmenován

byl ředitelnu dívčí obecné a mě-

šťanské školy v Ko-oeiel- u Uyi plné

literární činným Mimu jme na

pml samofitatní "O básnické číii-tioiri-
i

Adolfn lleydilk" povídku
"V ajtí" bánl "(o
vad!o" aktové tlivadelni hry -
"Ze lápavl" 'MMivř-r- " "Jt
é louči" 4lětkott ti iktuvoii hru

"Klál vtíví litn to k uiH-- i

k iU huď-- tbi1 Ulrtdu

tri r M Ilr'dif ZvUitni ioán

ky nubiie j b drm "Jaihv

ik" Pitkl4l Uki rtutiuy
luiMu jaté v% lhru "ŽrlHtlt lb'

Iuvímh" h! A tUiřtn%ktbu 4 N

SobVV4 t tiii při U

vtfřrjníoy byly % fii#nyřh smpt
eh

Vyiamtt4ai ltké knthy m

Mfékě vjttUvi tVr4bijHi 'rkmt- -

kónu pr uit"U'lr'Ul kuti

4 grft-kM-
t výta v ttk

(UlUuilU 'kě hkUdtftt J

Ott %' pr í tuHiiÝw %'

Hkr'it tVtVÍl pífnly MdiUto

bS % ! nánl

vvStíivwi lotil první tm

4kt!r4 tťta firmy ivdti % t

hebkty vliřr írtvélio minu uejlepii jukoiti
' feny njlřvníjl Vekerí výrobky uwnátek
éál n t rmjleiM jitkonti (JbjednAvky inotao uéi

niti : DouglM 8422

eseiy nrnciisKc ijyi v nornym
hudebníkem jenž ovládal brilant-

ně svůj nástroj zejména byl zna-

menitým interpretem klasických
klavírních skladeb Smetanových a

jisztových Jako koncertista tě

šil se nejvučnějšimu jménu a po

několik roků spoluúčinkoval při
koncertech komorního virtuosa F

Ondříčka nejen jako výborný pro- -

vázeč nýbrž i v samostatných čí

slech klavírních Zejména také v

lírně a na Moravě pořádal kon

icity a klavírní večery liudiž

zvěčnělému čestná paměť!
Pét synů na vojně P 1 Práz-l- a

rolník ve Staré Lysé má pět

synů kteří všichni jsou na bojišti
Dva z nich slouží u pěšího pluku

jeden u dělostřeleet va jeden u zá

kopníkú a jeden u jízdy leden

nich byl raněn a jeden nemocen

Otráven uhelnými plyny ť'ícd- -

ník obecní spořitelny v Orlové V

dražil byl 7 m m nalezen ve

svém bytě na ]Ksteli mrtev Lé-

kařsky bylo zjištěno že byl otrá-

ven uhelnými plyny vycházející

mi z kamen v nich si pan Zdražil

na noc zatopil
Oběť mrazu V Illubočepích

"Pod Voňavkou" byla nalezena u

stohu mrtvola starého muže v níž

zjištěn později ý František

Kaus příslušný do Berouna který

byl poslední dobou bez bytu a bez

výdělku I 'chýlil se do stohu u

něhož nalezen byl ráno zmrzlý

zanlatua si vlastni Donreo v e
r —

1 "ojtovicích vytažena byla z mlýn

rynniKa mrivoia st
ileiiV Marie Hornové která učini

la dobrovolně konec svému živo-

tu Krátce před tím předala
žena obecnímu úřadu ba

lieek poukazem aby nyl otevřen

až po její smrti Nyní nalezeny v

něm peníze na zaplacení pohřbu

Kokardy před válečným sou

dem V Rakousku připínají se ny

ní po odvodech novým brancům

kokardy s iniciálkou 1 V 'F 1

P" S takovými kokardami po sl

vodu přišli také do hostince p Ie
šttickčho v Kasejovieích rozjařeiií
mladíci kteří tam popíjeli až do

půlnoci V hostinci přítomný ži-

vnostník hodinař S V jenž také

byl již v ráži chtěl mladíkům o

leč oři toill se dotkl líc- -

i '

sllisiivm VVroKclil ejien iiiosa-

iiých kokard a proto byl vzat do

vazby a dodán vojenskému soudu

Válečný soud neuznal jeho hájení
i i

ve opilosti a v vmerii neproicrcici-
-

néniu živnostníku trent těžkého
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